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herom i nærmeste fremtid som led i et samlet 
udspil til nye familiesammenføringsregler. 

Så er vi i øvrigt enige med DA i, at gruppen af 
familiesammenførte også bør have tilbud om 
vejledning og opkvalificering og ikke kun mu- 
lighed for løntilskud. 

Forslaget om at stramme op, således at rettig- 
heder og pligter følges ad, er vi helt enige i. Det 
bør altid give anledning til sanktioner, hvis ud- 
lændinge bliver væk fra danskundervisning el- 
ler aktivering uden grund. 

I den sammenhæng er det dog på sin plads 
endnu en gang at gøre regeringen opmærksom 
på, at den stadig ikke har gjort noget som helst 
for at sikre, at der bliver taget hånd om de trau- 
matiserede flygtninge. Det eneste, man har gjort, 
er at sætte dem på starthjælp, og det skal nok 
hjælpe på deres traumer. 

Under alle omstændigheder er der ikke no- 
gen flygtninge, der bør miste deres offentlige 
ydelse, hvis årsagen til deres fravær er, at de 
ikke kan klare at gå til dansk eller deltage i akti- 
vering på grund af psykisk sygdom som følge af 
f.eks. krig, forfølgelse eller tortur. Jeg vil gerne 
høre, hvad ministeren agter at gøre for denne 
gruppe af flygtninge. Mennesker, som ofte ikke 
kan klare at gå til dansk, endsige at tage et arbej- 
de. Mener ministeren virkelig, at vi kan være be- 
kendt at efterlade dem på starthjælp? 

I øvrigt er det vores Opfattelse, at rådigheds- 
og sanktionsreglerne bør være de samme, uan- 
set hvem man er, og hvilke regler man er omfat- 
tet af. 

Forslaget indebærer, at der skal kunne gives 
et variabelt løntilskud afhængig af medarbejde- 
rens kvalifikationsniveau. På papiret lyder det 
som en god idé, men i praksis ville det give an- 
ledning til meget bureaukrati og meget bøvl -  
for at gentage en formulering, som en tidligere 
ordfører for CD så ofte anvendte. Derfor støtter 
vi KL's og DA's forslag om at finde en mere ubu- 
reaukratisk model. 

Med de bemærkninger kan vi støtte forslaget, 
men har forventning om, at udvalgsarbejdet kan 
føre til korrektioner af nogle af de anførte punk- 
ter. V 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen som ordfører. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører på området, 
fru Bodil Kornbek, ikke kan være til stede, har 
jeg lovet at fremsige følgende: 

De dele af lovforslaget, der er opfølgning af 
regeringens aftale »Flere i arbejde«, står Kriste- 
ligt Folkeparti naturligvis ved. Det positive er, at 
der med lovforslaget gøres en indsats for at få 
udlændinge i beskæftigelse. 

Vi er enige i den nye formålsbestemmelse i in- 
tegrationsloven. Det er positivt, at myndighe- 
derne med formålsparagraffen forpligter sig til 
at sikre, at nyankomne borgere får mulighed for 
at udnytte deres evner på lige fod med andre 
borgere. Kristeligt Folkeparti efterlyser dog nog- 
le bud fra regeringen på, hvordan den vil inte- 
grere udlændinge på andre måder end på det 
beskæftigelsesmæssige område, f.eks. det socia- 
le område. 

Overordnet er Kristeligt Folkeparti imod den 
lave starthjælp, regeringen har indført. Derfor er 
det også rimeligt, at udlændinge på starthjælp 
ikke skal opfylde de samme stramme rådigheds- 
regler som danskere på kontanthjælp, men i 

. bund og grund så vi hellere, at starthjælpen var 
på samme niveau som kontanthjælpen, samtidig 
med at udlændinge skulle opfylde de samme rå- 
dighedsregler som danskere. Når regeringen 
ikke vil være med til at indføre dette, er de løse- 
re rådighedsregler for personer på starthjælp i 
orden. 

Det er positivt, at de stramme regler for op- 
holdstilladelse løsnes op, men det er kritisabelt, 
at mulighederne for en tidsubegrænset opholds- 
tilladelse i så høj grad hæftes op på, hvor dygti- 
ge udlændinge er til at få job i Danmark. 

Det er et problem, at personer, der deltager i 
virksorilhedspraktik, ikke er omfattet af arbejds- 
skadeloven. Det gælder både danskere og ud- 
lændinge. Der kan kun gives erstatning efter ar- 
bejdsskadeloven, hvis Arbejdsskadestyrelsen 
vurderer, at personen udfører et selvstændigt ar- 
bejde af væsentlig nytte for virksomheden. 
Kommunerne kan tegne en ulykkesforsikring, 
der dækker arbejdsskader, men det er ikke givet, 
at alle kommuner gør det. 

Kl. 21.15 
Men samlet set så er Kristeligt Folkeparti po- 

sitiv over for forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kamal Qureshi har ønsket at give udtryk for, 
hvad Enhedslisten mener om forslaget. 

Kamal Qureshi (SF): 
Jeg skal bare herfra give den besked, at Enheds- 
listens ordfører, hr. Søren Søndergaard, er syg, 
og derfor vil Enhedslistens stillingtagen til 


